ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-CAH
V/v đẩy mạnh triển khai thực

hiện  các nhiệm vụ của Đề án

06 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày         tháng 11 năm 2023

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ngân hàng Agribank, Ngân hàng Bưu điện Liên Việt;

- Bưu điện huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, thực hiện Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 27/3/2023 của Ban

Thường vụ Huyện ủy Tủa Chùa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển

khai thực hiện Đề án 06, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã tích cực,

quyết liệt chỉ đạo triển khai thực hiện và đã đạt được những kết quả quan trọng:

Hoàn thành cấp CCCD cho 100% công dân trong độ tuổi; hoàn thành 100% chỉ

tiêu thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đến 31/10/2023; triển khai

hiệu quả 15/25 dịch vụ công thiết yếu, tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn

huyện đạt  93,75%, chỉ đạo triển khai thực hiện 24 mô hình điểm về dữ liệu dân cư

“đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06... Tuy nhiên, tại một số cơ quan, đơn vị vẫn

còn “điểm nghẽn” chưa được tháo gỡ kịp thời, gây ảnh hưởng đến tiến độ chung

của toàn huyện. Cụ thể: (1) Người đứng đầu một số ít cơ quan, đơn vị huyện

không quyết liệt, bảo thủ, làm việc cứng nhắc, không vì nhiệm vụ chung của

huyện và quyền lợi của người dân, không sát sao trong việc đôn đốc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; một số ít người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền cấp xã chưa quyết liệt và chưa có giải pháp đột phá và phù hợp với thực tế

tại địa bàn. (2) Công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính khi tiếp nhận đạt 96,18%

và kết quả số hóa giải quyết tại bộ phận một cửa các cấp đạt 84,98% (chưa hoàn

thành). (3) Việc chi trả chế độ chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có

công với cách mạng và thu nộp học phí, thanh toán chế độ chính sách cho học sinh

không dùng tiền mặt chậm tiến độ, tỷ lệ thấp. (4) Việc triển khai các “Mô hình

điểm” trong thực hiện Đề án 06 của một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn còn mang tính hình thức, chưa kiểm tra, đánh giá kết quả thường xuyên để

nhận diện “điểm nghẽn” và đẩy mạnh tiến độ. (5) Công tác rà soát, đối sánh, làm

sạch dữ liệu chuyên ngành: Tư pháp, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội,

Bảo hiểm xã hội ... chưa hoàn thành 100% (đặc biệt, việc rà soát làm sạch dữ liệu

thông tin Sổ hộ tịch với dữ liệu dân cư mới đạt 4,01%, thấp nhất toàn tỉnh).

(6) Tiến độ chuẩn hoá thuê bao di động còn chậm, chưa đánh giá được tổng số

2

thuê bao phải chuẩn hoá, chất lượng dịch vụ viễn thông internet, 3G, 4G chưa

hoàn thành theo tiến độ.

Thực hiện Công văn số 5298/UBND-NC ngày 16/11/2023 của UBND tỉnh

về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 và tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 25-CT/HU ngày

27/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; đồng thời để khắc phục những hạn chế

nêu trên, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06 theo đúng lộ trình;

UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND xã, thị trấn

theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai các nội dung chỉ đạo của UBND

huyện, Ban chỉ đạo về việc triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện, đồng thời,

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Rà soát lại các nhiệm vụ của Đề án 06 và 24 “mô hình điểm” đã được phê

duyệt, phân công chủ trì và phối hợp triển khai thực hiện, đánh giá các nhiệm vụ

triển khai chưa hoàn thành đúng chỉ tiêu, tiến độ đề ra; kịp thời nhận diện, tháo gỡ

“điểm nghẽn” gây ảnh hưởng đến tiến độ chung toàn huyện; từng cơ quan, đơn vị

triển khai chậm, muộn, không có kết quả, không chuyển biến khẩn trương xác

định nguyên nhân, có văn bản chấn chỉnh, chỉ đạo chung toàn ngành. Báo cáo kết

quả triển mô hình điểm của đơn vị chủ trì gửi về Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện

(qua Cơ quan Thường trực - Công an huyện) trước ngày 30/11/2023.

 2. Căn cứ những “điểm nghẽn” đã nhận diện, các cơ quan, đơn vị, khẩn

trương đề ra các giải pháp tháo gỡ, trong đó cần tập trung:

2.1. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Chủ trì, tham mưu đẩy mạnh việc

số hóa thủ tục hành chính đã thực hiện, đang còn hiệu lực; trước mắt cần tập trung

vào số hóa các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến quyền lợi của Nhân dân.

2.2. Phòng Tư pháp huyện: Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản số

1373/UBND-TP ngày 14/11/2023, tăng cường công tác phối hợp với Công an

huyện đôn đốc, hướng dẫn quyết liệt thực hiện các giải pháp, đẩy nhanh tiến độ

làm sạch thông tin Sổ hộ tịch với dữ liệu dân cư (báo cáo kết quả thực hiện vào

thứ 6 hằng tuần về UBND huyện qua Cơ quan Thường trực). Kịp thời thời tham

mưu mcho UBND huyện xử lý những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền.

2.3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện: Khẩn trương phối hợp với các Ngân hàng cấp tài khoản ngân hàng cho

đối tượng bảo trợ xã hội, người có công và phụ huynh học sinh và đẩy nhanh tiến

độ thu, chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng trên; đồng thời có giải pháp

giải quyết các “điểm nghẽn” để khắc phục tình trạng chậm tiến độ trong thời gian

qua. Chỉ đạo hoàn thành làm sạch thông tin người lao động với dữ liệu dân cư.

2.4. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện

nghiêm quy định về việc thông báo lưu trú, đẩy mạnh mô hình “Ứng dụng định

danh điện tử trong khai báo lưu trú”; tăng cường tuyên truyền về khám chữa

bệnh BHYT bằng thẻ CCCD nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành

3

chính, giảm tải các loại giấy tờ cho nhân dân; đẩy mạnh số hóa dữ liệu khám chữa

bệnh, hoàn thành Sổ khám chữa bệnh điện tử để cập nhật lên ứng dụng VNeID.

2.5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Tham mưu triển khai đồng bộ các

giải pháp về hạ tầng công nghệ đáp ứng yêu cầu phủ sóng di động, internet đến

toàn bộ các thôn, bản. Thực hiện điều tra cơ bản và đề nghị cấp có thẩm quyền

trang cấp, nâng cấp thiết bị phục vụ tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chình tại

bộ phận một cửa; kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng, giao danh mục nhiệm vụ

cụ thể và thường xuyên, kiểm tra đánh giá chất lượng, tập huấn bổ sung kiến thức.

2.6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí, trang thiết bị cho các cơ quan, đơn vị

cấp huyện; UBND các xã, thị trấn phục vụ triển khai thực hiện các nhiệm vụ

của Đề án 06 theo quy định.

2.7. Phòng Nội vụ huyện: Triển khai nhiệm vụ đào tạo, tập huấn cho các bộ,

công chức, viên chức tham gia thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 với mô hình

đào tạo trực tuyến MOOC “daotao ai”.

2.8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Chủ trì tham mưu, chỉ đạo,

đôn đốc, thực hiện hoàn thành việc làm sạch dữ liệu chuyên ngành, đảm bảo

đồng nhất thông tin công dân với dữ liệu dân cư để phục vụ khai thác, tra cứu

thông tin công dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Đề án 06.

2.9. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Tham mưu giải pháp ký số trên

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chỉ đạo thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ

tục hành chính trong lĩnh vực đất đai (khi có hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi

trường).

2.10. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Điện lực: Tổ chức khảo sát, đánh giá và

tham mưu cho cấp có thẩm quyền giải pháp cấp điện lưới tại các điểm bản chưa

được sử dụng diện lưới quốc gia, đặc biệt là tại 17 cụm thôn, bản chưa có điện.

2.11. Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tiếp tục triển khai, thực

hiện hiệu quả Kế hoạch số 01/KHPH-CAH-HĐ-HLHPN ngày 03/4/2023 giữa

Công an huyện, Huyện đoàn, Hội LHPN huyện về phối hợp phát huy vai trò xung

kích của đoàn viên, thanh niên, hội viên phụ nữ trong tuyên truyền, hướng dẫn thu

nhận, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực

tuyến trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

2.12. Bưu điện huyện, các Ngân hàng trên địa bàn huyện

- Bưu điện huyện đề xuất lên cấp trên thực hiện đa dịch vụ tại 6 xã còn lại để

thực hiện việc chi trả tiền mặt cho các đối tượng bảo trợ xã hội và người có công

với cách mạng.

- Ngân hàng Agribank, ngân hàng Bưu điện Liên Việt tổ chức khảo sát,

nghiên cứu đề xuất theo ngành dọc cấp trên bổ sung các điểm, cây ATM rút tiền

tại các điểm xã chưa được bố trí nếu có đủ các điều kiện theo quy định; có cơ chế

4

phối hợp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thiếu nhân lực trong

việc mở tài khoản tại các xã, thị trấn.

2.13. Các đơn vị viễn thông: Xử lý triệt để tình trạng sim rác, chuẩn hoá

thuê bao di động; đề xuất Sở Thông tin và Truyền thông có cơ chế kéo dài thời

gian trước khi thu hồi sim nếu không phát sinh cước hoặc có giải pháp định danh

sim gắn với cá nhân người dùng.

2.14. UBND các xã, thị trấn: Người đứng đầu UBND các xã, thị trấn phải

bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06 và hướng dẫn, chỉ đạo của các cơ

quan ngành dọc huyện, nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng và tiến

độ; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06

(đặc biệt quan tâm việc hoàn thành làm sạch dữ liệu hộ tịch với dữ liệu dân cư,

cấp CCCD, thu nhận, kích hoạt định danh điện tử, củng cố bổ sung hồ sơ cư trú,

thu thập hồ sơ để cấp tài khoản ngân hàng cho các đối tượng bảo trợ xã hội và

người có công…).

3. Giao Công an huyện: Tiếp tục phát huy vai trò của Cơ quan Thường trực

Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện đôn đốc, kiểm tra các cơ quan đơn vị thực hiện các

chỉ tiêu nhiệm vụ của Đề án 06 và tham mưu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ “điểm

nghẽn” nhằm hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

 Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể huyện liên quan; UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực

hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó

khăn, vướng mắc liên hệ với Cơ quan Thường trực (Công an huyện) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;       (thay B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

 Huy Toàn

		2023-11-24T09:03:19+0700

		2023-11-24T09:09:43+0700

		2023-11-24T09:09:59+0700

		2023-11-24T09:10:38+0700